

隆昌市 2018 年国民经济和社会发展

统计公报

2018 年，隆昌市抢抓发展机遇，凝心聚力、攻坚克难、苦干实干，全市经济社会发展保持了平稳健康的发展态势。

一、综合

全年实现地区生产总值 285 亿元，比上年增长 8.8%，人均 GDP 44853 元。分产业看，第一产业实现增加值 33.80 亿元，增长 3.9%，对经济增长的贡献率为 5.1%；第二产业实现增加值 127.75 亿元，增长 9.2%，对经济增长的贡献率为 58.7%；第三产业实现增加值 123.45 亿元，增长 9.9%，对经济增长的贡献率为 36.2%。三次产业结构比为 11.86:44.83:43.31。

全年实现民营经济增加值 174.05 亿元，比上年增长 9.0%，占 GDP 比重为 61.1%，对 GDP 增长的贡献率为 62.4%。其中：第一产业 14.89 亿元，增长 3.9%；第二产业 86.11 亿元，增长 9.4%；第三产业 73.05 亿元，增长 9.6%。

全年万元 GDP 能耗同比下降 5.47%，其中：单位工业增加值能耗同比下降 28.1%。

二、农业

全年实现农林牧渔业总产值 59.14 亿元，比上年增长 3.8%；第一产业增加值 33.80 亿元，增长 3.9%。

全年粮食作物播种面积 50144 公顷，同上年基本持平；油料作物播种面积 12095 公顷，增加 288 公顷；蔬菜播种面积 8843 公顷，增加 368 公顷。

全年粮食总产量 32.48 万吨，同比增长 0.4%，其中：夏粮 0.65 万吨，下降 1.4%，秋粮 31.83 万吨，增长 0.4%；水稻 19.19 万吨，与上年持平；玉米 7.8 万吨，增长 0.5%。主要农产品产量列示如下：

指 标	2018 年	同比 ± %
粮食（万吨）	32.48	0.4
#水稻（万吨）	19.19	0.0
玉米（万吨）	7.8	0.5
油料（万吨）	2.37	1.9
#油菜籽（万吨）	1.98	2.4
蔬菜（万吨）	41.64	4.6
水果（万吨）	3.68	5.5

年末天然林保护工程 19.78 万亩（含退耕还林 6 万亩，一并纳入管理），营造林 1.08 万亩，义务植树 40 万株，新育苗 5535 亩，培育各类苗木 362 万株。

全年实现畜牧业总产值 22.39 亿元，同比增长 2.47%；实现畜牧业增加值 10.84 亿元，同比增长 2.43%。主要畜牧产品列示如下：

指 标	2018 年	同比 ± %
肉类（吨）	44975	2.6
#猪肉（吨）	31403	4.7
牛肉（吨）	152	2.0
羊肉（吨）	474	-2.5
禽蛋（吨）	7564	0.3

蚕茧(吨)	273	-7.5
出栏肥猪(头)	429580	3.8
年末生猪存栏(头)	258500	-0.6
年末大牲畜存栏(头)	2758	-4.6
年末羊存栏(只)	20106	-9.6
小家禽出栏(万只)	820.9	1.9
水禽出栏(万只)	612	0.3

全年水产养殖面积 2050 公顷。水产品产量 3.27 万吨，增长 3.5%。渔业产值 6 亿元，增长 6.3%；渔业增加值 3.8 亿元，增长 6.4%。

2018 年全年新增节水灌溉面积 0.7 万亩，实际灌溉面积 34.52 万亩，农田灌溉水有效利用系数达到 0.5。新建城乡供水主管道 42 公里，解决了 3.91 万人农村饮水安全。

三、工业和建筑业

年末规模以上工业企业 96 户，规模工业增加值增长 10.1%，其中五大重点行业：非金属矿物制品产业增长 17.5%，医药制造产业增长 5.3%，纺织产业下降 13.9%，化学原料及制品产业增长 28.3%，农副食品加工产业增长 12.6%。工业对经济增长贡献率达 53.5%，拉动 GDP 增长 4.7 个百分点。主要工业产品列示如下：

指 标	2018 年	同比 ± %
钢材(万吨)	0.8	7.8
纱(万吨)	3.7	-9.3
白酒(万千升)	5.5	31.3
饲料(万吨)	6.6	38.1
合成氨(万吨)	4.1	81.2

纸质品(万吨)	9.7	-44.0
玻璃包装容器(万吨)	41.7	49.5
初级形态塑料(万吨)	3.3	26.9

全年规模工业经济效益综合指数为 121.8%；总资产贡献率 16.2%；全员劳动生产率达到 30.2 万元/人；全部工业入库税金 3.69 亿元，下降 10.8%。

年末有资质等级的建筑企业 19 户，期末从业人员 29009 人。全年实现建筑业总产值 76.33 亿元，增长 17.8%；建筑业增加值 21.08 亿元，增长 6.4%；实现利润总额 14735.7 万元；房屋建筑施工面积 520.82 万平方米，同比下降 3.35%；房屋建筑竣工面积 217.77 万平方米，同比下降 18.26%；建筑企业自有机械设备 3200 台；机械总功率 34730 千瓦/时。

四、固定资产投资

全年完成全社会固定资产投资 164.69 亿元，同比增长 19%。其中：一产业投资 20.25 亿元；二产业投资 32.53 亿元（其中：工业投资 31.74 亿元，增长 10.4%，技改投资 35.66 亿元，增长 18%）；三产业投资 111.91 亿元。

2018 年固定资产投资构成表

单位：亿元

指 标	2018 年	同比 ± %
全社会投资合计	164.69	19
1、基本建设	44.88	-
2、产业投资	43.63	-

其中：制造业	17.62	-
3、房地产开发投资	33.45	17.8
4、民生及社会事业投资	39.39	-
5、其他投资	3.34	-

五、招商引资

全年招商引资到位市外资金 114.54 亿元，增长 12.5%，其中：引进国内省外资金 98.05 亿元，同比增长 29.9%，占到位资金总额的 85.6%；制造业到位资金 71.4 亿元，占到位资金总额的 62.3%。

六、交通、邮政

全市辖区内公路里程 1948 公里，其中：国道 109 公里，省道 80 公里、县道 254 公里、乡道 125 公里、村道 1378 公里、专用公路 2 公里。等级公路 1948 公里，其中：高速公路 61 公里、一级公路 38 公里、二级公路 72 公里、三级公路 134 公里、四级公路 1502 公里、等外级路 141 公里。城区内有公交线路 17 条。邮政业务总量 7643 万元，同比增长 13.4%。

七、贸易、外经和旅游

全年实现社会消费品零售总额 108.86 亿元，增长 13.3%。分地域看，城镇消费品市场零售额 65.69 亿元，同比增长 17.2%；农村消费品市场零售额 43.17 亿元，同比增长 7.8%；分行业看，餐饮收入 24.43 亿元，增长 21.7%；商品零售 84.43 亿元，增长 11.1%。

全年外贸进出口总额 6735.65 万美元，增长 181.7%，其中外贸出口 6721.54 万美元，增长 182.3%。全市共有获权企业 69 户，其

中：2018年新批获权企业6户。实际利用外资2560万元，外派劳务510人次。

年末共有2个国家AAAA级景区(石牌坊景区和古宇湖旅游区)。全年全市共接待游客952.91万人次，增长15.8%；实现旅游总收入73.05亿元，增长17.4%。

八、财政、金融

全年财政总收入完成27.72亿元，同比下降4.3%。地方一般公共预算收入9.21亿元，同口径增长11.2%，其中：税收收入6.80亿元，同口径增长10.8%。全市一般公共预算支出34.64亿元，同比增长2.4%，一般公共服务支出3.70亿元。

年末金融机构各项存款余额279.71亿元，比上年末增加23.11亿元，增长9.0%。其中：城乡居民储蓄存款243.24亿元，比上年末增加22.56亿元，增长10.2%；金融机构各项贷款余额136.95亿元，比上年末增加14.59亿元，增长11.9%。

九、科学技术和教育

全年高新技术产业实现产值40.11亿元，占规模工业企业产值的比重为18.48%。组织实施重点科技计划项目89项，其中：结转项目30项，新上项目59项；按内容分：支撑计划7项，星火计划14项，科技成果转化(推广)计划7项，软科学计划4项，重点研发计划17项，科技成果转移转化(引导)计划16项，科技创新(示范)

基地（平台）计划 24 项。申请国家专利 479 件，其中发明专利 140 件，实施专利转化项目 68 项。

年末有各级各类学校 244 所，在校学生 97955 人，教职工 6227 人，其中专任教师 5517 人。有小学 56 所，招生 6577 人，在校学生 43892 人，专任教师 2418 人，小学学龄人口净入学率为 100%；全市有普通中学 30 所，招生 12536 人（初中 8828 人，高中 3708 人），在校学生 35189 人（初中 24129 人，高中 11060 人），专任教师 2126 人（初中 1486 人，高中 640 人）；全市有职业教育学校 1 个，在校学生 1970 人。小学毕业生升学率为 101.72%，初中学龄人口净入学率达 98.63%，初中毕业生升学率达 82.6%，高中阶段毛入学率 90.22%，15 周岁人口文盲率为 0%，九年制义务教育完成率为 92.2%，农民工随迁子女接受义务教育比例为 100%。重点上线 618 人，本科以上上线 2049 人。为 67674 名中小學生免除学杂费，为 68021 人提供了免费教科书，为 5520 名贫困寄宿生补助了生活费。

十、文化、卫生和体育

2018 年全年创作、发表（含展演）各类文艺作品 1186 件，其中：文学类作品 500 件，美术类作品 220 件，书画类作品 148 件，摄影作品 292 件，音乐作品 8 件，舞蹈作品 12 件，曲艺作品 6 件。上送参赛参展各类文艺作品 584 件，获市级以上奖励的 18 件；图书馆总藏量 16.3 万余册，接待到馆读者 22.7 万余人次，书刊流通 23.9 万余册次/年。

年末有电影院 3 个，文化馆 1 个，综合文化站 19 个。广播电视台 1 座，乡镇广播电视站 19 个，广播、电视覆盖率均达 100 %。光缆总长 2742.93 公里（含 280 公里主干线），新发展宽带用户 10267 户，全市有线电视用户达 11.6 万户。

年末有医院 12 个，其中：综合医院 11 个，中医医院 1 个。基层医疗机构 799 个，其中：卫生院 18 个，社区服务中心 2 个，村卫生室 703 个（标准化村卫生室 365 个），诊所 56 个，村卫生所 7 个，门诊部、职工医院等其他机构 13 个。专业公共卫生机构 5 个，其中：妇幼保健院 1 个，疾病预防控制中心 1 个，专科疾病防治院 1 个，卫生监督机构 1 个，采供血机构 1 个。开放床位 4027 张。卫生技术人员 2775 人，其中执业（助理）医师 1061 人，注册护士 1286 人。按常住人口 62.3 万人计算，每千人常住人口医疗卫生机构床位数 6.46 张，每千人常住人口执业（助理）医师数 1.7 人。5 岁以下儿童死亡率 2.86‰，婴儿死亡率 2.34‰。

全年参加省级体育比赛获金牌 2 枚，银牌 2 枚；参加市级体育比赛获金牌 42 枚，银牌 34 枚，铜牌 48 枚。全年新增全民健身站点 11 个，新建农民体育健身工程 20 个，实现体育彩票销售额 2188 万元，利用体育彩票公益金资助贫困学生运动员 20 名。

十一、市政建设与环境保护

年末建成区面积 25.2 平方公里，新建城市道路面积 7.37 万平方米，建成区人均道路面积 25.51 平方米，新增城市绿地面积 27.19

万平方米，建成区绿地率 38.69%，人均公园绿地面积 13.91 平方米。供水量 1999 万吨，城区公共供水普及率达 96.81%，水质综合合格率 100%。

全年 PM10 平均浓度为 72 微克/立方米；PM2.5 平均浓度为 53 微克/立方米；优良天数比例为 76.2%，同比提高 3.1 个百分点，功能区环境噪声 53.4 分贝；城市主要集中式饮用水源水质达标率 100%。环境影响评价和“三同时”制度执行率为 100%。

十二、人口

据公安部门统计，2018 年年末人口总户数 306226 户，户籍人口 76.93 万人，比上年减少 0.42 万人。其中：农业人口 56.15 万人，非农业人口 20.78 万人。常住人口 62.3 万人，其中：城镇人口 33.92 万人，乡村人口 28.38 万人，城镇化率为 54.45%。

全年出生人口 7465 人，人口出生率 9.55‰，死亡人口 5123 人，人口死亡率 6.56‰，人口自然增长率为 3‰，出生人口性别比（男：女）为 107.3。

十三、人民生活和社会保障

全年城镇居民人均可支配收入为 32688 元，增长 8.7%；农村居民人均可支配收入为 14950 元，增长 9.5%。全部单位职工人数 109367 人；全部单位职工平均工资 43934 元，增长 4.2%。其中：非私营单位职工人数 74057 人，平均工资 47683 元，增长 6.6%；私营单位职

工人数 35310 人，平均工资 36071 元，增长 1.1%。

全年参加基本医疗保险 682384 人，其中：城乡居民 622126 人，职工 60258 人；基本养老保险覆盖人数 14.66 万人；城乡居民社会养老保险覆盖人数 25.53 万人。

全市有各种社会福利机构 29 个，床位 2179 张，每千名老人拥有养老床位数 14 张，城镇居民最低生活保障人数 4303 人，农村最低生活保障人数 18212 人。